

Gminny Dzień Kobiet

Autor: Robert Myjak
sobota, 08 marca 2014

Międzynarodowy Dzień Kobiet od ponad wieku świętowany w dniu 8 marca, na stałe wpisał się do kalendarza dni świątecznych. Sama idea tego święta ma wielu przeciwników, ale w naszej gminie każdego roku pamięta się o tym szczególnym dniu. Szacunku oddanego kobietom i uprzejmości nigdy za wiele.

W niedzielne popołudnie 2 marca w Gminnym Ośrodku Kultury w Borowej odbyła się uroczysta impreza z okazji Dnia Kobiet. Sala widowiskowa GOKu wypełniona była po brzegi mieszkankami naszej Gminy. To panie zdominowały przebieg uroczystości w tym dniu. Nie mogło zabraknąć wyjątkowej zabawy i dobrego humoru.

Wójt Gminy Borowa Pan Władysław Błazejowski i Przewodniczący Rady Gminy Borowa Pan Mieczysław Wiącek złożyli wszystkim kobietom życzenia z okazji ich święta. Przedstawicielki organizacji kobiecych otrzymały od władz samorządowych gminy statuetki jako forma podziękowania za współpracę i promowanie zasobów kulturowych Gminy Borowa w roku 2013. Uhonorowane zostały: Koło Gospodyń Wiejskich w Glinach Małych, Stowarzyszenie Kobiet Victoria w Górkach, Związek Aktywnych Kobiet w Glinach Wielkich, Koło Gospodyń Wiejskich w Sadkowej Górze, Stowarzyszenie Rozwoju Wsi w Sadkowej Górze, Koło Gospodyń Wiejskich w Pławie, Koło Gospodyń Wiejskich w Surowej. Do życzeń dołączyli się zespół wokalny-instrumentalny TeenAge prowadzony przez instruktora Pana Mariusza Wiecha i zespół wokalny kierowany przez panią Ewę Smolarek. Muzyczne życzenia i ciekawe aranżacje piosenek w wykonaniu obu zespołów rozgrzały serca naszych pań napełniając je radością i optymizmem. Na zakończenie części oficjalnej został wzniesiony toast za zdrowie pań.

Podczas spotkania nie zabrakło niespodzianek i dobrego humoru. Niewątpliwie dużym zaskoczeniem były występy reprezentacji kobiecych na scenie. Scenki kabaretowe i występy wokalne, które przygotowały udowodniły, że panie są świetnymi artystkami i posiadają ogromny potencjał. To było odkrywanie nowych talentów i jesteśmy dumni z tego, że na terenie naszej gminy współpraca ze środowiskami kobiecymi przynosi takie owoce. Na koniec wszyscy przyłączyli się do wspólnej zabawy przy karaoke.

Mamy nadzieję, że wieczór upłynął dla każdej z pań w miłej atmosferze i wierzymy, że w tak licznym, babskim gronie spotkamy się znów za rok.

{jgxfal folder:=[images/stories/photo/gal508] title:=[Gminny Dzień Kobiet 2014 r.] cols:=[8]}